Destacamos que estão ofertadas um total de setecentas e cinquenta vagas (750) a 
partir deste edital, sendo estas distribuídas dez (10) vagas por unidade escolar.  

1.6.1 Dentre esse quantitativo é reservado o direito e como política de incentivo 
a participação de meninas na ciência, um total de trezentas e setenta cinco (375) 
vagas, contabilizando cinquenta porcento (50%). Essa política de incentivo 
advém da proposta do Projeto Mais Ciência na Escola. 

1.6.2 Ressaltamos que na ausência do preenchimento das vagas destinadas ao 
incentivo a participação de meninas na ciência, as mesmas serão redistribuídas